



ที่ขอ 3738/ ๘๓. 6285
พ.ร.บ. ๒๕๖๐/๖๐ 31 พ.ค. ๖๐



บันทึกข้อความ ด่วนที่สุด

ว.ร.น. 3449/๖๐
29/05/๖๐
๐๙.๐1๗๖.
อ.ค. ๓๕๗๕/๖๐
๒๖/๐๕/๖๐
๑๕.๕๖๗.
๖๐/๐๕/๖๐

T2286

ส่วนราชการ กองแผนงาน ส่วนติดตามและประเมินผล โทร. ๐ ๒๒๔๓ ๒๕๖๘

ที่ E.มท.พ.ผ. ๖๘๕๒ /๒๕๖๐ วันที่ ๒๖ พฤษภาคม ๒๕๖๐ ๓๓ ๖803/๖๐

เรื่อง ข้อมูลสรุปการดำเนินงานที่สำคัญของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในช่วงเดือนพฤษภาคม ๒๕๕๗-พฤษภาคม ๒๕๖๐

① เรียน อชช.

ตามที่ อชช. มอบหมายให้เข้าร่วมประชุมหรือสรุปผลการดำเนินงานที่สำคัญของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ รอบ ๓ ปี ในช่วงเดือนพฤษภาคม ๒๕๕๗- พฤษภาคม ๒๕๖๐ เมื่อวันที่ ๒๕ พฤษภาคม ๒๕๖๐ เวลา ๑๖.๐๐ น. ณ ห้องประชุม AEOC ชั้น ๒ อาคารศูนย์ปฏิบัติการเกษตร สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร นั้น

ที่ประชุมให้หน่วยงานตรวจสอบร่างข้อมูลสรุปการดำเนินงานที่สำคัญของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในช่วงเดือนพฤษภาคม ๒๕๕๗-พฤษภาคม ๒๕๖๐ ซึ่งกรมชลประทานได้แก้ไขร่างดังกล่าวตามเอกสารที่แนบ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาข้อมูลตามที่แนบ

(นายทวีศักดิ์ ชนเดโชพล)
รช.

② เห็นชอบ ๖๖๐๕๖๕ /๖๗๖ /๗๐-๘๖

(นายสิทธชัย เกตุวรชัย)
อชช. ๒๖ พ.ค. ๒๕๖๐

๖๕๗ ๗๐.๕๖๗
๖๕๗/๖๐๗๗ ๖๖:๕๖๗-๖๕๗/๖๐๗๗
๖๕๗/๖๐๗๗

③
(นายทองเปลว กองจันทร์)
รช.

(นายเลิศชัย ศรีอ่อน)
ผส.บอ.

ผลการดำเนินงานกรมชลประทาน กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ที่ให้สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรแก้ไขใหม่

เรื่อง	ผลงานช่วงวันที่ ๒๒ พ.ค. ๒๕๕๗- ๓๐ ก.ย. ๒๕๕๘	ปี ๒๕๕๙	ปี ๒๕๖๐	ผลสัมฤทธิ์
๙) ระบบส่งน้ำและระบบกระจายน้ำ	<p>- เพิ่มพื้นที่ชลประทานจำนวน ๑.๑๒๖ ล้านไร่ (จากงบ พ.ร.บ. ปี ๕๗,๕๘ จำนวน ๐.๕๑๖ ล้านไร่ งบเงินกู้ ๐.๔๒๕ ล้านไร่ และงบกลาง จำนวน ๐.๑๘๕ ล้านไร่)</p> <p>- เพิ่มความจุเก็บกัก จำนวน ๕๘๔.๒๙ ล้าน ลบ.ม. (จากงบ พ.ร.บ. ปี ๕๗,๕๘ จำนวน ๒๖๗.๙๒ ล้าน ลบ.ม. งบเงินกู้ ๒๘๕.๐๐ ล้าน ลบ.ม. และงบกลาง จำนวน ๓๑.๓๗ ล้านไร่)</p>	<p>- เพิ่มพื้นที่ชลประทานจำนวน ๐.๔๖๘ ล้านไร่</p> <p>- เพิ่มความจุเก็บกัก จำนวน ๔๒๐.๗๕ ล้าน ลบ.ม.</p>	<p>- เพิ่มพื้นที่ชลประทาน จำนวน ๐.๐๒๙ ล้านไร่ เมื่อดำเนินการแล้วเสร็จ (๓๐ ก.ย. ๖๐) จะสามารถเพิ่มพื้นที่ชลประทาน จำนวน ๐.๗๗๗ ล้านไร่</p> <p>- เพิ่มความจุเก็บกัก จำนวน ๒๔.๗๕ ล้าน ลบ.ม. เมื่อดำเนินการแล้วเสร็จ (๓๐ ก.ย. ๖๐) จะสามารถเพิ่มความจุเก็บกักจำนวน ๔๓๙.๒๓ ล้าน ลบ.ม.</p>	<p>ผลงานช่วง ๓ ปี (๒๒ พ.ค. ๕๗- พ.ค. ๖๐)</p> <ul style="list-style-type: none"> - สามารถเพิ่มพื้นที่ชลประทานได้จำนวน ๑.๖๒๓ ล้านไร่ - เพิ่มความจุเก็บกักจำนวน ๑,๐๒๙.๗๙ ล้าน ลบ.ม. - เกษตรกรมีรายได้รับประโยชน์จำนวน ๗๘๖,๗๔๗ ครัวเรือน <p>- เกษตรกรมีรายได้เพิ่ม ๒,๕๗๐ บาทต่อไร่ โดยจะมีรายได้ที่เพิ่มจากการมีระบบส่งน้ำและระบบกระจายน้ำ คิดเป็น มูลค่าจำนวน ๔,๑๗๑.๑๑ ล้านบาท (๑.๖๒๓ ล้านไร่ x ๒,๕๗๐ บาท)</p> <p>- หากดำเนินการแล้วเสร็จ ๓๐ ก.ย. ๖๐ รัฐบาลจะมีผลงานการเพิ่มพื้นที่ชลประทาน ๒.๓๗๑ ล้านไร่ เพิ่มความจุเก็บกัก จำนวน ๑,๔๔๔.๒๗ ล้าน ลบ.ม. เกษตรกรได้รับผลประโยชน์ จำนวน ๙๖๓,๓๔๕ ครัวเรือน และส่งผลให้มีรายได้เพิ่มขึ้นคิดเป็นมูลค่า ๖,๐๙๓.๔๗ ล้านบาท</p>

สรุปผลการดำเนินงานที่สำคัญของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
ในช่วงเดือนพฤษภาคม ๒๕๕๗ - พฤษภาคม ๒๕๖๐

สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

๒๔ พฤษภาคม ๒๕๖๐

สรุปผลการดำเนินงานที่สำคัญของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในช่วงเดือนพฤษภาคม ๒๕๕๗ - พฤษภาคม ๒๕๖๐

เรื่อง	ผลการดำเนินงาน			ผลสัมฤทธิ์
	ปี ๒๕๕๘	ปี ๒๕๕๙	ปี ๒๕๖๐	
๑. แนวทางการกระตุ้นเศรษฐกิจ การท่องเที่ยว การค้า/การลงทุน/ในประเทศ/ต่างประเทศ				
๑) การเจรจาการเปิดตลาดไก่สดส่งออกสู่สาธารณรัฐเกาหลีใต้	ไม่สามารถส่งออก เนื่องจากการห้ามนำเข้าเพราะเชื้อไข้หวัดนก	- เจรจาผลักดันการส่งออกไก่สดไทยไปเกาหลีใต้ - สามารถเปิดตลาดส่งออกผลิตภัณฑ์ไก่สดแช่แข็งครั้งแรก ๑ ตู้คอนเทนเนอร์ รวม ๑๕.๒๔ ตัน มูลค่า ๑.๗๓ ล้านบาท	- ปริมาณการส่งออกต่อเนื่องเพิ่มขึ้น เป็น ๔๐,๐๐๐ ตัน มูลค่า ๓,๖๐๐ ล้านบาท	- เพิ่มมูลค่าการส่งออกผลิตภัณฑ์ไก่สดแช่แข็งของไทยในตลาดโลก มากขึ้นกว่า ๓,๖๐๐ ล้านบาท
๒) งานบริการสถานที่ท่องเที่ยวเชิงเกษตร	-	-	- จัดให้มีแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตร จำนวน ๑๔๓ แห่ง และให้เกษตรกรนำสินค้าเกษตรมาขายเพิ่มรายได้ในช่วงเทศกาลปีใหม่และสงกรานต์ รวม ๓.๙ ล้านบาท	- เกษตรกรในท้องถิ่นรอบแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตรมีรายได้เพิ่มขึ้นจากการจำหน่ายสินค้าทางการเกษตร รวม ๓.๙๐ ล้านบาท - ส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงเกษตร
๒. การบริหารบ้านเมืองและการใช้งบประมาณ (ทุกงบ)				
๑) การสร้างความปลอดภัยในองค์กร	รณรงค์ สร้างจิตสำนึก "โปร่งใส ทำดี ไม่ทุจริต" อย่างต่อเนื่อง ทำให้ประหยัดงบประมาณแผ่นดิน จากการเปิดกว้างและโปร่งใสในการประมูลงาน (E-bidding)ทุกหน่วยงานตั้งแต่ปีงบประมาณ ๒๕๕๘ - ปัจจุบัน			ประหยัดงบประมาณของรัฐ รวม ๓ ปี เป็นวงเงินกว่า ๒๖,๑๕๒ ล้านบาท
	๘,๖๖๙ ล้านบาท (4,554.6๙)	๘,๓๑๖ ล้านบาท (๔,๔๙๘.5๘)	๙,๑๖๗ ล้านบาท (๙,๐๗๐.5๘)	
๓. การพัฒนาคุณภาพชีวิต และความเป็นอยู่ของประชาชน				
๑) การช่วยเหลือด้านหนี้สินแก่เกษตรกร	- ชดเชยดอกเบี้ยให้สมาชิกสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรที่ประสบอุทกภัย ๒๖,๐๕๙ ราย รวม ๒๐๑.๒๓๑ ล้านบาท - ใถ่ถอน จำนอง ขายฝาก/ชำระหนี้กู้ยืม ไม่ให้เจ้าหนี้บังคับตามคำพิพากษา รวม ๑,๑๙๐ ราย วงเงิน ๔๔๘.๘๘ ล้านบาท ที่ดิน ๖,๙๐๔ ไร่	- จำหน่ายหนี้เป็นศูนย์ของกองทุนและเงินทุนที่ กช. ดูแล ตามมติ ค.ร.ม. รวม ๘,๙๐๐ ราย/แห่งวงหนี้ ๒,๓๒๗.๑๕ ล้านบาท - ใถ่ถอน จำนอง ขายฝาก/ชำระหนี้กู้ยืม ไม่ให้เจ้าหนี้บังคับตามคำพิพากษารวม ๑,๙๙๘ ราย วงเงิน ๗๐๓.๓๒ ล้านบาท ที่ดิน ๙,๖๔๙ ไร่	- ชดเชยดอกเบี้ยให้เกษตรกรรายย่อย ที่มีหนี้ต่ำกว่า ๕๐๐,๐๐๐ บาท ผ่าน สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร ๓๔๔,๔๐๕ ราย วงเงิน ๓๙๗.๐๔๘ ล้านบาท - ใถ่ถอน จำนอง ขายฝาก/ชำระหนี้กู้ยืม ไม่ให้เจ้าหนี้บังคับตามคำพิพากษารวม ๑,๖๔๘ ราย วงเงิน ๕๒๘.๗๘ ล้านบาท ที่ดิน ๖,๖๙๖ ไร่	- เกษตรกรรายย่อยที่มีหนี้สินและประสบภัยธรรมชาติ ได้รับการพักชำระหนี้/จำหน่ายหนี้เป็นศูนย์/ชดเชยดอกเบี้ย ๓๓๙,๓๖๔ ราย วงเงิน ๒,๙๒๕.๔๓ ล้านบาท - ใถ่ถอน จำนอง ขายฝาก/ชำระหนี้กู้ยืม ไม่ให้เจ้าหนี้บังคับตามคำพิพากษารวม ๔,๘๓๖ ราย วงเงิน ๑,๖๘๐.๙๘ ล้านบาท ที่ดิน ๒๓,๒๔๙ ไร่
๒) การปรับระบบบริหารจัดการคุณภาพนมโรงเรียน	- กำหนดให้มีหลักเกณฑ์และวิธีดำเนินงานโครงการอาหารเสริม (นม) โรงเรียน ที่มีกรมกำกับดูแลกระบวนการผลิตอย่างเป็นระบบ	- ยกระดับมาตรฐานฟาร์มโคนมให้ได้มาตรฐาน GAP รวม ๔,๑๐๐ ฟาร์ม	- เพิ่มปริมาณของแข็งรวมจากเดิม ๑๒.๐๐ % เป็น ๑๒.๒๕ % ในเทอมที่ ๑/๒๕๖๐	- เด็กนักเรียนไทย รวม ๗.๔๕ ล้านคน ได้ดื่มนมที่มีคุณภาพสูงขึ้นครบจำนวน ๒๖๐ วัน

เรื่อง	ผลการดำเนินงาน			ผลสัมฤทธิ์
	ปี ๒๕๕๘	ปี ๒๕๕๙	ปี ๒๕๖๐	
		<ul style="list-style-type: none"> - มีแผนพัฒนาคุณภาพน้ำนมดิบให้มีคุณภาพสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดย (๑) เพิ่มปริมาณของแข็งรวมจากเดิม ๑๒.๐๐ % ให้เป็น ๑๒.๑๕ % ในเทอมที่ ๑/๒๕๕๙ และเป็น ๑๒.๒๐ ในเทอมที่ ๒/๒๕๕๙ (๒) ลดปริมาณเซลล์เม็ดเลือดขาวจากเดิม ๖๕๐,๐๐๐ เซลล์/ซี.ซี. ในเทอมที่ ๑/๒๕๕๙ เป็น ๖๐๐,๐๐๐ เซลล์/ซี.ซี. ในเทอมที่ ๒/๒๕๕๙ - มีบทลงโทษลดสิทธิ ตัดสิทธิผู้ประกอบการที่ไม่ทำตามหลักเกณฑ์จำนวน ๒๑ ราย 	<ul style="list-style-type: none"> - ลดปริมาณเซลล์เม็ดเลือดขาวจากเดิม ๖๐๐,๐๐๐ เซลล์/ซี.ซี. เป็น ๕๕๐,๐๐๐ เซลล์/ซี.ซี. ในเทอมที่ ๑/๒๕๖๐ - มีคณะทำงานระดับพื้นที่ (จังหวัด/อำเภอ) กำกับดูแลกระบวนการผลิตและขนส่งนมโรงเรียน และสร้างระบบควบคุมความเย็น (Cold Chain) ตลอดกระบวนการขนส่งนมโรงเรียนอย่างมีคุณภาพจากโรงงานผลิตถึงโรงเรียน 	<ul style="list-style-type: none"> - สร้างความมั่นคงทางอาชีพของเกษตรกรที่เลี้ยงโคนม
๓) การแก้ไขปัญหาการทำประมงผิดกฎหมาย (IUU) และการแก้ไขปัญหาการค้ามนุษย์	<ul style="list-style-type: none"> - ออกกฎหมายและประกาศใช้ พ.ร.บ. การประมง พ.ศ. ๒๕๕๘ - จัดตั้งศูนย์ ศปมผ. บูรณาการจัดทำแผนปฏิบัติการ และจัดระเบียบการประมงไทย 	<ul style="list-style-type: none"> - จัดทำอนุบัญญัติ ๙๐ ฉบับ - จัดทะเบียนเรือประมงและอาชญาบัตรครบรวม ๕๐,๙๗๐ ลำ และใบอนุญาตทำประมง ๒๘,๓๖๔ ลำ - จัดตั้งศูนย์ FMC และ ศูนย์ PIPO ๒๘ แห่ง ควบคุมการเข้าออกและติดตามเรือประมงตลอดชายฝั่งทะเลไทย - เข้าร่วมเป็นภาคีความตกลงตามมาตรการเจ้าของท่า (PSMS) - MOU กับ ๔ ประเทศ คือ เกาหลีใต้ ฟิลิปปินส์ พิจิ และเมียนมาร์ 	<ul style="list-style-type: none"> - ร่วมภาคีความตกลง ๒ ภาคี คือ มหาสมุทรอินเดียตอนใต้ (SIOFA) และ UN Fish Stock (UNFSA) - ตั้งคณะทำงานตรวจเรือ ๓ ฝ่าย (กรมเจ้าท่า กรมประมง กองทัพเรือ) เป้าหมาย ๑๕,๖๗๙ ลำ เพื่อบริหารจัดการกองเรือประมง มีเรือเข้ารับการตรวจและทำอัตลักษณ์แล้ว ๔,๐๒๙ ลำ ปัจจุบัน อยู่ระหว่างดำเนินการให้แล้วเสร็จตามเป้าหมายและกรอบเวลา กำหนด 	<ul style="list-style-type: none"> - ทรัพยากรประมงและทะเลไทย มีการบริหารจัดการ และใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืนตามหลักสากลถูกต้อง และการลงแรงทำประมงทั้งประเทศ (Over Fishing) ลดลงร้อยละ ๓๘ - มีความร่วมมือระหว่างประเทศเพิ่มขึ้น ในการแก้ไขปัญหาการทำประมงผิดกฎหมาย (IUU) ในระดับภูมิภาค

เรื่อง	ผลการดำเนินงาน			ผลสัมฤทธิ์
	ปี ๒๕๕๘	ปี ๒๕๕๙	ปี ๒๕๖๐	
๔. การแก้ปัญหาปากท้อง ความเดือดร้อนของประชาชน				
๑) การช่วยเหลือเกษตรกร	<p>-ช่วยเหลือชาวนาผู้มีรายได้น้อย ไร่ละ ๑,๐๐๐ บาทไม่เกิน ๑๕ ไร่/ครัวเรือน รวม ๓.๖๓ ล้านครัวเรือน วงเงิน๓๙,๕๐๖ ล้านบาท</p> <p>-ชดเชยรายได้แก่เกษตรกรชาวสวนยาง ไร่ละ ๑,๐๐๐ บาท ครัวเรือนละไม่เกิน ๑๕ ไร่ รวม ๘๒๗,๗๔๒ ครัวเรือน วงเงิน ๘,๓๑๕ ล้านบาท</p>	<p>-สร้างความเข้มแข็งให้แก่เกษตรกรชาวสวนยาง ๑,๕๐๐ บาท/ไร่ ครัวเรือนละไม่เกิน ๑๕ ไร่ (เจ้าของสวน ๙๐๐ บาท/ไร่ และคนกรีดยาง ๖๐๐ บาท/ไร่) รวม ๗๑๐,๐๑๖ ครัวเรือน วงเงินรวม ๑๐,๔๕๐ ล้านบาท</p> <p>- ให้สินเชื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนแก่สถาบันเกษตรกรเพื่อรวบรวมยางพารา วงเงิน ๑๐,๐๐๐ ล้านบาท</p>		<p>- ชาวนา และ ชาวสวนยาง ได้รับการช่วยเหลือ ๕.๑๖ ล้านครัวเรือน รวม ๕๘,๒๗๑ ล้านบาท (เฉลี่ย ๑๒,๐๐๐ บาท/ครัวเรือน)</p> <p>- เกษตรกรชาวสวนยางรายย่อยมีอาชีพเสริมตามหลักเศรษฐกิจพอเพียง ทำให้พึ่งพาตนเองได้ ๑๑๖,๕๒๖ ครัวเรือน</p> <p>- สถาบันเกษตรกรชาวสวนยางมีทุน</p>
	<p>- ให้สินเชื่อเกษตรกรรายย่อยรายละไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท ทำอาชีพเสริมเกษตรผสมผสาน รวม ๑๑๖,๕๒๖ ครัวเรือน วงเงิน ๑๐,๖๑๙ ล้านบาท</p>	<p>- เกษตรกรชาวสวนยางชำระสินเชื่อคืน ธ.ก.ส.แล้ว รวม ๓,๓๓๘ ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ ๒๗.๒๐ ของวงเงินอนุมัติจ่าย)</p>	<p>หมุนเวียน รวบรวมยางในช่วงที่ราคา ยางตกต่ำ และได้ขยายเวลาจนถึง ปี ๒๕๖๓</p>	
๒) การช่วยเหลือผู้ประสบปัญหาภัยธรรมชาติ				
๒.๑) ปัญหาภัยแล้ง	<p>- มีโครงการสร้างรายได้และพัฒนาการเกษตรแก่ชุมชนเพื่อบรรเทาปัญหาภัยแล้ง (ตำบลละ ๑ ล้านบาท) ในพื้นที่ ๓,๐๕๑ ตำบล วงเงิน ๓,๐๕๑ ล้านบาท ในพื้นที่แล้งซ้ำซาก ๕๘ จังหวัด ตามแผนความต้องการของชุมชน</p>	<p>- ยกระดับศูนย์ฯ ที่มีอยู่เดิมขึ้นเป็นศูนย์บูรณาการร่วมกับกระทรวงต่างๆ</p> <p>- มี ๑๗ โครงการ ร่วมกับ ๑๓ กระทรวง/หน่วยงาน</p> <p>- พื้นที่ประกาศภัยแล้งเพียง ๙,๙๓๔ หมู่บ้าน จาก ๑๒,๔๕๔ หมู่บ้าน เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา</p> <p>- เกษตรกรได้รับประโยชน์ ๖.๙๗ ล้านคน ทำให้พื้นที่เสียหายเพียง ๓,๘๖๘ ไร่</p>	<p>- เตรียมมาตรการป้องกันบรรเทาผลกระทบ ๖ มาตรการ ๒๙ โครงการไว้แล้ว และได้ประกาศภัยแล้งเพียง ๑ จังหวัด (สระแก้ว) ขณะนี้ได้ยกเลิกประกาศ และประเทศไทยไม่มีพื้นที่ประสบภัยแล้ง</p>	<p>- ลดผลกระทบความเดือดร้อนของเกษตรกร ในปี ๒๕๖๐ ไม่มีพื้นที่ประสบภัยแล้ง และทำให้เกษตรกรปรับเปลี่ยนการผลิตในพื้นที่ของตนเองให้สอดคล้องกับปริมาณน้ำ เช่น ลดพื้นที่นาปรัง ปลูกพืชใช้น้ำน้อย ปลูกพืชเปียกสลับแห้ง โดยเน้น ๒๒ จังหวัด ในลุ่มเจ้าพระยา</p>

เรื่อง	ผลการดำเนินงาน			ผลสัมฤทธิ์
	ปี ๒๕๕๘	ปี ๒๕๕๙	ปี ๒๕๖๐	
๒.๒) การช่วยเหลือ เยียวยาเกษตรกร ผู้ประสบอุทกภัย	-	-	ช่วยเหลือเยียวยาเกษตรกรให้ สามารถดำรงชีพผ่านพ้นวิกฤตจากภัย พิบัติ คราวเรือนละ ๓,๐๐๐ บาท จำนวน ๑.๗๘ ล้านครัวเรือน วงเงิน ๕,๓๕๗ ล้านบาทซึ่งสามารถบริหาร จัดการให้เกษตรกรได้รับการ ช่วยเหลือเสร็จสิ้นภายใน ๖ เดือน	
๕. การเร่งสร้างผลงานให้เป็นรูปธรรม				
๑) ศูนย์เรียนรู้การเพิ่ม ประสิทธิภาพการผลิต สินค้าเกษตร (ศพก. ๘๘๒ ศูนย์)	จัดตั้ง ศพก. ๘๘๒ ศูนย์ ให้เป็นศูนย์ ปฏิบัติการสร้าง Smart Farmer มี แปลงเรียนรู้ หลักสูตรอบรม และ ฐานเรียนรู้อื่นๆ ตามหลักเศรษฐกิจ พอเพียง โดยอบรมให้ความรู้ไปแล้ว รวม ๒๒๐,๕๐๐ ราย	วิเคราะห์ศักยภาพ ศพก. เป็น ๓ ระดับ เพื่อพัฒนาต่อยอดองค์ความรู้ เป็น ระดับ A = ๒๕๔ ศูนย์ (๒๙ %) ระดับ B = ๕๓๕ ศูนย์ (๖๑ %) ระดับ C = ๙๓ ศูนย์ (๑๑%)	- จัดทำแผนพัฒนา ศพก. ครบทุก ศูนย์ และยกระดับ ศพก. ระดับ A = ๔๗๐ ศูนย์ (๕๓.๒๙ %) ระดับ B = ๔๐๑ ศูนย์ (๔๕.๔๖ %) ระดับ C = ๑๑ ศูนย์ (๑.๒๕%) - ขยายเครือข่ายให้ครบ ๘,๘๒๐ ศูนย์ (๑ ศพก.: ๑๐ เครือข่าย)	- ศพก. ได้ยกระดับการพัฒนาเป็น ศูนย์เรียนรู้ต้นแบบ ขยายผล สร้าง เครือข่าย ในระดับตำบลเพิ่มขึ้น และ เป็นศูนย์บูรณาการขับเคลื่อนการ ดำเนินงานของทีม กษ. ในพื้นที่กับ เกษตรกร (ทีม SC) ครบทุกอำเภอทั่ว ประเทศ (ตัวช่วย กษ. ในระดับพื้นที่) - เกษตรกรนำความรู้ไปปรับใช้ใน แปลงใหญ่ รวม ๖๑๕,๔๔๒ ราย
๒) การบริหารจัดการ พื้นที่เกษตรตามแผน การเกษตรเชิงรุก (Zoning by Agri-Map)	- จัดทำฐานข้อมูลของทุกหน่วยงาน ของ กษ. ให้อยู่ใน Agri-Map	- เผยแพร่ประชาสัมพันธ์ Agri-Map เพื่อการ เรียนรู้และใช้ประโยชน์ใน website ของทุก หน่วยงานใน กษ. และ ศพก. ๘๘๒ ศูนย์ -สนับสนุนให้เกษตรกรปรับเปลี่ยนการผลิต รวม ๓๒,๖๑๘ ไร่ ในพื้นที่ ๔๙ จังหวัด	- สนับสนุนให้เกษตรกรปรับเปลี่ยนการ ผลิต รวม ๔๖,๔๐๔ ไร่ ในพื้นที่ ๖๘ จังหวัด - พัฒนา Agri-Mapon Mobile เพื่อให้ เกษตรกร/ประชาชน เข้าถึงได้ทุกพื้นที่	- กษ. มีเครื่องมือใหม่ (Agri-Map) ให้ เกษตรกรเข้าถึงได้ทุกพื้นที่ ผ่าน โทรศัพท์เคลื่อนที่ และ ศพก. ๘๘๒ ศูนย์ -เกษตรกรที่ปรับเปลี่ยนการผลิตให้ เหมาะสมกับดินและน้ำมีรายได้เพิ่มขึ้น ปีละ ๑,๐๐๐-๒,๐๐๐ บาทต่อไร่
๓) การพัฒนาเกษตร อินทรีย์	- มีพื้นที่เกษตรอินทรีย์ทั้งสิ้น ๒๔๘,๙๑๘ ไร่	- ทำ MOU กับจังหวัดยโสธรเป็นจังหวัด นำร่อง - เพิ่มพื้นที่เกษตรอินทรีย์ ๕๙,๐๘๒ ไร่ รวมเป็นพื้นที่สะสม ๓๐๘,๐๐๐ ไร่	- มีแผนพัฒนาเกษตรอินทรีย์แห่งชาติ ระยะที่ ๒ พ.ศ. ๒๕๖๐ - ๒๕๖๔ ที่ จะเพิ่มพื้นที่เป้าหมาย ๖ แสนไร่ เมื่อ สิ้นสุดแผน	- เพิ่มมูลค่าการผลิตสินค้าเกษตรของ เกษตรกรให้มีรายได้สูงขึ้น ๐.๕ - ๑.๐ เท่า ของสินค้าทั่วไป

เรื่อง	ผลการดำเนินงาน			ผลสัมฤทธิ์
	ปี ๒๕๕๘	ปี ๒๕๕๙	ปี ๒๕๖๐	
			<ul style="list-style-type: none"> - โครงการส่งเสริมข้าวอินทรีย์ ๕ ปี มีเป้าหมายเพิ่มพื้นที่ ๑,๐๐๐,๐๐๐ ไร่ - ปัจจุบันเพิ่มพื้นที่เกษตรอินทรีย์ได้ ๑๙,๐๐๐ ไร่ รวมเป็นพื้นที่สะสม ๓๒๗,๐๐๐ ไร่ - จัดสถานที่ให้เกษตรกรนำสินค้าเกษตรอินทรีย์มาจำหน่าย ณ ตลาด อ.ต.ก. 	- สามารถส่งออกสินค้าเกษตรอินทรีย์ปี ๒๕๕๘ มูลค่า ๒,๓๐๐ ล้านบาท
๔) มาตรฐานสินค้าเกษตร / GAP	<ul style="list-style-type: none"> - จัดทำมาตรฐานแล้วเสร็จ ๒๑๗ เรื่อง - ตรวจสอบรับรองฟาร์ม ๒๕๖,๐๐๐ แปลง/ฟาร์ม - ตรวจสอบรับรองสถานประกอบการและโรงงาน ๑,๓๕๖ โรง 	<ul style="list-style-type: none"> - จัดทำมาตรฐานแล้วเสร็จสะสมรวม ๒๕๗ เรื่อง - การตรวจรับรองฟาร์ม จำนวน ๒๒๒,๐๐๐ แปลง/ฟาร์ม - ตรวจสอบรับรองสถานประกอบการและโรงงาน จำนวน ๒,๒๐๐ โรง 	<ul style="list-style-type: none"> - ประกาศให้เป็นปีแห่งการยกระดับมาตรฐานการเกษตรสู่ความยั่งยืน - จัดทำมาตรฐานแล้วเสร็จสะสมรวม ๒๗๐ เรื่อง - การตรวจรับรองฟาร์ม ๘๐,๑๕๕ แปลง/ฟาร์ม และตรวจสอบรับรองสถานประกอบการและโรงงาน ๑,๒๔๖ โรง 	<ul style="list-style-type: none"> - สินค้าเกษตรที่ผลิตในประเทศมีความปลอดภัยได้มาตรฐานคิดเป็นร้อยละ ๘๕ - สร้างความมั่นใจให้กับผู้บริโภคและสร้างรายได้ให้กับเกษตรกรไม่น้อยกว่าร้อยละ ๕-๒๐ ของสินค้าทั่วไป
๕) เกษตรทฤษฎีใหม่ (โครงการ ๕ ประสานสืบสานเกษตรทฤษฎีใหม่ถวายในหลวง)	ส่งเสริมเกษตรกรดำเนินการผ่านโครงการต่างๆ ของ กษ. ยังไม่ได้กำหนดเป้าหมาย	คัดเลือกเกษตรกรและทำผังแปลง ๗๐,๐๐๐ ราย(ตามความพร้อมของพื้นที่เกษตรกร)	<ul style="list-style-type: none"> - ส่งเสริมความรู้และสนับสนุนปัจจัยการผลิต ๗๐,๐๐๐ ราย (ดำเนินการ ๓ ระยะ ภายในปี ๒๕๖๐) - จัดพบปะหารือระดับตำบลหรืออำเภอ (เกษตรกร/ปราชญ์เกษตรกร/หน่วยงานภาครัฐ) ๖๗ จังหวัด - ระยะที่ ๑ ปรับเปลี่ยนแนวคิด เปลี่ยนวิธีทำ สร้างแรงบันดาลใจแก่เกษตรกร ๒๐,๖๐๓ ราย เกษตรกรมีการจัดทำแผนการผลิต ๑๙,๕๙๕ ราย และเกษตรกรเริ่มลงมือปฏิบัติตามแผนการผลิตในแปลงตนเองแล้ว ๑๙,๕๙๑ ราย 	เกษตรกร ๖๓,๐๐๐ ราย ที่ทำการเกษตรผสมผสาน ทำให้มีรายได้เพิ่มขึ้น ๓๐๐ - ๕๐๐ บาทต่อวันต่อราย โดยการนำผลผลิตส่วนที่เหลือจากการบริโภคในครัวเรือนมาจำหน่ายร่วมกับตลาดเกษตรกร ตลาดท้องถิ่น ตลาดสีเขียว และตลาดอื่น ๆ

เรื่อง	ผลการดำเนินงาน			ผลสัมฤทธิ์
	ปี ๒๕๕๘	ปี ๒๕๕๙	ปี ๒๕๖๐	
๖) ธนาคารสินค้าเกษตร	ยังไม่ได้จัดตั้งเป็นระบบธนาคารสินค้าเกษตร มีการดำเนินการอยู่บ้างในแต่ ละหน่วย	- จัดตั้งธนาคารสินค้าเกษตร ๖ ประเภท ได้แก่ ธนาคารปุ๋ยอินทรีย์ ธนาคารโค- กระบือเพื่อเกษตรกรตามพระราชดำริ ธนาคารเมล็ดพันธุ์ข้าวชุมชน ธนาคารข้าวสถาบันเกษตรกร ธนาคารโคนม ทดแทนฝูง และธนาคารปลานิล รวม ทั้งสิ้น ๒๑๕ แห่ง - เกษตรกรได้รับประโยชน์ จำนวน ๔๗,๓๘๑ ราย ลดต้นทุน/รายจ่าย ๓๑๒.๓๖ ล้านบาท และเพิ่มรายได้ รวม ๒.๒๖ ล้านบาท	- จัดตั้งธนาคารสินค้าเกษตร ๗ ประเภท (เพิ่มธนาคารหม่อนไหม)รวม ๒๒๑ แห่ง - เกษตรกรได้รับประโยชน์ ๖๙,๖๗๔ ราย ลดต้นทุน/รายจ่าย ๓๙๑.๐๖๑ ล้านบาท และเพิ่มรายได้รวม ๔.๗๙ ล้านบาท	- เกษตรกรได้รวมกลุ่มจัดตั้งธนาคาร สินค้าเกษตร ๑๑๗,๐๕๕ ราย และสามารถลดต้นทุน/รายจ่าย ๗๐๓.๔ ล้านบาท และเพิ่มรายได้รวม ๗ ล้านบาท
๗) ยกระดับสหกรณ์ให้ เข้มแข็ง	- จัดชั้นสหกรณ์ เป็น สหกรณ์ชั้น ๑ จำนวน ๒,๒๕๒ แห่ง สหกรณ์ชั้น ๒ จำนวน ๔,๑๐๒ แห่ง สหกรณ์ชั้น ๓ จำนวน ๗๘๘ แห่ง สหกรณ์ชั้น ๔ จำนวน ๑,๐๘๘ แห่ง	- มีแผนพัฒนาความเข้มแข็งสหกรณ์ - เริ่มยกระดับ สหกรณ์ชั้น ๑ จำนวน ๒,๘๙๘ แห่ง สหกรณ์ชั้น ๒ จำนวน ๓,๖๖๓ แห่ง สหกรณ์ชั้น ๓ จำนวน ๕๘๑ แห่ง สหกรณ์ชั้น ๔ จำนวน ๘๓๔ แห่ง	- มีเป้าหมายการยกระดับชั้นสหกรณ์ สหกรณ์ชั้น ๑ จำนวน ๔,๖๒๙ แห่ง สหกรณ์ชั้น ๒ จำนวน ๒,๑๗๓ แห่ง สหกรณ์ชั้น ๓ จำนวน ๓๔๐ แห่ง สหกรณ์ชั้น ๔ ดำเนินการชำระบัญชี เสร็จสิ้น	- ทำให้สหกรณ์มีความโปร่งใส และ ตรวจสอบสถานะการจัดทำบัญชี สหกรณ์ที่ตรวจสอบได้ ๗,๑๑๗ แห่ง และจัดทำงบการเงินได้ ๓,๖๙๑ แห่ง - ระบบสหกรณ์มีความเข้มแข็ง
๘) แผนการผลิตและ การตลาดข้าวครบ วงจร	-	- จัดทำแผนการผลิตและการตลาดข้าว ครบวงจร ปี ๒๕๕๙/๖๐ เป็นครั้งแรก โดยใช้อุปสงค์เป็นตัวนำการผลิต - รวมผลผลิตได้ ๓๒.๓๗ ล้านตัน เกิน เป้าหมาย ๕.๑๒ ล้านตัน (๑๘%ของ เป้าหมายรวม ๒๗.๒๕ ล้านตัน)	- จัดทำแผนการผลิตและการตลาด ข้าวครบวงจร ปี ๒๕๖๐/๖๑ โดยใช้ อุปสงค์เป็นตัวนำการผลิต (อุปสงค์ เท่ากับอุปทานรวม ๒๕.๙๐ ล้านตัน) - รอบที่ ๑ พื้นที่เป้าหมาย ๕๘.๖๘ ล้านไร่ คาดผลผลิต ๒๔.๓๔ ล้านตัน มีมาตรการรองรับ ๕ โครงการ	- ทำให้เกษตรกรมีผลผลิตตามชนิด ประเภทตรงตามความต้องการของ ตลาด ทำให้ได้รับราคาและมีรายได้ที่ มีเสถียรภาพ

เรื่อง	ผลการดำเนินงาน			ผลสัมฤทธิ์
	๖๖ - ๖๐ ก ๖ ๕ ๖	๖๖ - ๖๐ ก ๖ ๕ ๖	๖๖ - ๖๐ ก ๖ ๕ ๖	
	๖๖ - ๖๐ ก ๖ ๕ ๖	๖๖ - ๖๐ ก ๖ ๕ ๖	๖๖ - ๖๐ ก ๖ ๕ ๖	
			- รอบที่ ๒ พื้นที่เป้าหมาย ๘.๐๑ ล้านไร่ คาดผลผลิต ๕.๖๑ ล้านตัน เตรียม มาตรการรองรับ ๓ โครงการ (พืช หลากหลาย ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์หลังนา พืชปุ๋ยสด)	
๙) ระบบส่งน้ำและ กระจายน้ำ	- เพิ่มพื้นที่ชลประทานได้ ๑,๑๔๔ ล้านไร่ - เพิ่มความจุ ๓๘๘.๓๗ ล้าน ลบ.ม. 1,186 584.201	- เพิ่มพื้นที่ชลประทานได้ ๑.๔๖๘ ล้านไร่ - เพิ่มความจุ ๔๒๐.๗๕ ล้าน ลบ.ม.	- เพิ่มพื้นที่ชลประทานได้ ๑.๐๒๙ ล้านไร่ - เพิ่มความจุ ๒๔.๗๕ ล้าน ลบ.ม.	- ช่วง ๓ ปี มีพื้นที่ชลประทานเพิ่มขึ้น รวม 1,623 ล้านไร่ และ ความจุเก็บ กักน้ำเพิ่มขึ้น 1,029.99 ล้าน ลบ.ม. - เมื่อดำเนินการเสร็จจะมีพื้นที่ได้รับ ประโยชน์เพิ่มขึ้นเป็น ๒.๓๗๗ ล้านไร่ และมีความจุเก็บกักน้ำเพิ่มขึ้น 1,444.27 ล้าน ลบ.ม. - เกษตรกรได้รับประโยชน์ 963,345 ครัวเรือน มีรายได้เพิ่มขึ้น ปีละ ๒,๗๕๐ บาทต่อไร่
๑๐) Smart Farmer/ Young Smart Farmer	เริ่มดำเนินการปี ๒๕๕๖ ยังไม่ได้กำหนด เป้าหมายระยะยาว ๑) Smart Farmer จำนวน ๘๗๗,๒๓๔ ราย ๒) Young Smart Farmer จำนวน ๓,๙๑๓ ราย	- มีการตั้งเป้าหมายระยะยาวให้เกษตรกร เป็น Smart Farmer ทุกคนใน ๒๐ ปี - ผลการดำเนินงาน ๑) Smart Farmer จำนวน ๑๐๔,๔๑๕ ราย ๒) Young Smart Farmer จำนวน ๒,๐๓๔ ราย	ผลการดำเนินงาน ๑) Smart Farmer จำนวน ๑๔๘,๗๑๕ ราย ๒) Young Smart Farmer จำนวน ๔,๓๔๔ ราย	- เกษตรกรได้รับการพัฒนาเป็น Smart Farmer และ Smart Farmer ต้นแบบเกษตรกร ๔.๐ สามารถพึ่งพา ตนเองได้ มีการวางแผนการผลิตที่มี ประสิทธิภาพสอดคล้องกับพื้นที่และ สินค้า ทำให้ผลผลิตมีคุณภาพดี มุ่งสู่ การเป็น Smart Product - เกษตรกรกลุ่ม Smart Farmer มี รายได้ไม่น้อยกว่า ๑๘๐,๐๐๐ บาทต่อปี

เรื่อง	ผลการดำเนินงาน			ผลสัมฤทธิ์
	ปี ๒๕๕๘	ปี ๒๕๕๙	ปี ๒๕๖๐	
๑๑) Smart Officer	- พัฒนาข้าราชการและเจ้าหน้าที่ ๖,๒๕๐ ราย (๑๗% ของจำนวนราชการ ๓๗,๓๐๐ คน/ตำแหน่ง)	- พัฒนาข้าราชการและเจ้าหน้าที่ ๑๐,๗๙๓ ราย(๒๙% ของจำนวนราชการ ๓๗,๓๐๐ คน/ตำแหน่ง)	- พัฒนาข้าราชการและเจ้าหน้าที่ ๑๒,๕๕๖ ราย(๓๔% ของจำนวนราชการ ๓๗,๓๐๐ คน/ตำแหน่ง)	- พัฒนาศักยภาพของ กษ. ให้เป็น Smart Officer ๒๙,๕๙๙ ราย (๗๘ % ของข้าราชการ ๓๗,๓๐๐ คน/ตำแหน่ง) พร้อมขับเคลื่อนนโยบายไทยแลนด์ ๔.๐
๖. การสนับสนุนการปฏิรูปประเทศในส่วนของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ช่วง ๓ ปีที่ผ่านมา				
๑) ระบบส่งเสริมเกษตรกรแบบแปลงใหญ่.	- ๒๖๘ แปลง พื้นที่ ๐.๖๖๓ ล้านไร่ จำนวน ๓๑ สินค้า - เกษตรกร ๒๙,๑๖๙ ราย - ยังไม่เกิดผลลัพธ์ที่ชัดเจน	- มีแปลงใหญ่เพิ่มเป็น ๖๐๐ แปลง พื้นที่ ๑.๕๔ ล้านไร่ จำนวน ๓๓ ชนิดสินค้า - เกษตรกรเข้าร่วมโครงการ ๙๖,๕๔๔ ราย - เป็นแปลงใหญ่ประชารัฐ ๕๘ แปลง พื้นที่ ๙๘,๖๓๘ ไร่ ๓๒ จังหวัด เกษตรกรรวม ๑๘,๐๗๙ ราย	- เพิ่มแปลงใหญ่เป็น ๑,๘๖๘ แปลง พื้นที่ ๒.๘๘ ล้านไร่ จำนวน ๖๗ ชนิดสินค้า เกษตรกร ๒๐๓,๒๔๓ ราย	- สร้างความเข้มแข็งโดยการรวมกลุ่มเกษตรกรจำนวน ๑,๘๖๘ กลุ่ม - ต้นทุนการผลิตลดลง เช่น ข้าว ๑๙% ปศุสัตว์ ๕ % ประมง ๙% - ผลผลิตเพิ่มขึ้น เช่น ข้าว ๑๓% ปศุสัตว์ ๑๖ % ประมง ๘% - เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการฯ มีรายได้มากขึ้นรายละ ๙๙๒-๑,๕๖๕ บาท/ไร่ - เกษตรกรมีรายได้เพิ่มขึ้น รวม ๔,๘๖๔.๙๐ ล้านบาท
๒) ยึดคืนที่ดิน ส.ป.ก. ที่ครอบครองโดยมิชอบด้วยกฎหมาย ตามมาตรา ๔๔	- ยังไม่ได้ดำเนินการ	- ตรวจสอบและยึดคืนพื้นที่มาได้ เนื้อที่ ๓๑๐,๑๖๗ ไร่	- นำมาจัดในรูปแบบสหกรณ์ตามนโยบาย คทช. ประมาณ ๑๐๐,๐๐๐ ไร่ - พื้นที่ ๓๐,๐๐๐ ไร่ ได้ดำเนินการพัฒนาที่ดิน สำรวจออกแบบวางผังแม่บทการพัฒนา ๒๘ แปลง (๘๕%) ปรับพื้นที่ ๑๔ แปลง (๔๒%) พัฒนาโครงข่ายถนน ๙ แปลง (๒๗%) และปูผังแบ่งแปลง ๑๗ แปลง (๕๒%) - พื้นที่ ๗๐,๐๐๐ ไร่ ๗๑ แปลง ใน ๑๔ จังหวัด อยู่ระหว่างการประชาสัมพันธ์ ชุมชน และการพิจารณาของคณะกรรมการจัดที่ดินจังหวัด	- เกษตรกร/ผู้ยากไร้และไม่มีที่ดินทำกินได้รับสิทธิการทำประโยชน์ในที่ดินทำกิน ได้รับการพัฒนาอาชีพและโครงสร้างพื้นฐาน รวม ๓๑๐,๐๐๐ ไร่ รวม ๑๐,๐๐๐ ราย - สร้างความมั่นคงและคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น

เรื่อง	ผลการดำเนินงาน			ผลสัมฤทธิ์
	ปี ๒๕๕๘	ปี ๒๕๕๙	ปี ๒๕๖๐	
๗. การเตรียมยุทธศาสตร์ชาติ				
		กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้จัดทำยุทธศาสตร์เกษตรและสหกรณ์ ระยะ ๒๐ ปี (พ.ศ.๒๕๖๐ - ๒๕๗๙) สอดคล้องยุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี และแผนพัฒนาการสังคมและเศรษฐกิจแห่งชาติฉบับที่ ๑๒ แผน SDG และรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ปี พ.ศ. ๒๕๖๐ โดยมี ๕ ยุทธศาสตร์ (พัฒนาคนให้เข้มแข็ง เพิ่มประสิทธิภาพและมาตรฐานการผลิต เพิ่มการแข่งขันด้วยนวัตกรรม จัดการทรัพยากรอย่างยั่งยืน และพัฒนาระบบบริหารจัดการภาครัฐ)		- ต้องการให้เกษตรกรมีรายได้และคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น และพ้นกับดักรายได้ปานกลาง ในปี ๒๕๗๙ หรือมีรายได้มากกว่า ๑๓,๐๐๐ US\$/คน และ GDP เกษตรเติบโตประมาณ ๓ % ต่อปี
๘. การออกกฎหมาย/การบังคับใช้กฎหมาย/การอำนวยความสะดวก				
๑) ออกกฎหมายใหม่	๑. พระราชบัญญัติป้องกันการทารุณกรรมและการจัดสวัสดิภาพสัตว์ พ.ศ. ๒๕๕๗	๑. พระราชบัญญัติการยางแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๘ ๒. พระราชกำหนดการประมง พ.ศ. ๒๕๕๘	๑. พระราชบัญญัติคุ้มครองการดำเนินงานของสำนักเลขาธิการองค์การสำรองข้าวฉุกเฉินของอาเซียนบวกสาม พ.ศ. ๒๕๕๙ ๒. ร่างพระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาระบบเกษตรพันธะสัญญา พ.ศ. ..	กฎหมายมีความทันสมัย สามารถบังคับใช้ได้จริง เป็นประโยชน์ต่อเกษตรกรในระยะยาว
๒) ปรับปรุง แก้ไข	๑. พระราชบัญญัติสถานพยาบาลสัตว์ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๗ ๒. พระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. ๒๕๕๘ ๓. พระราชบัญญัติควบคุมคุณภาพอาหารสัตว์ พ.ศ. ๒๕๕๘ ๔. พระราชบัญญัติจัดรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม พ.ศ. ๒๕๕๘ ๕. พระราชบัญญัติยกเลิกพระราชบัญญัติชลประทานราษฎร์ พ.ศ. ๒๕๕๘		๑. พระราชบัญญัติควบคุมการฆ่าสัตว์เพื่อการจำหน่ายเนื้อสัตว์ พ.ศ. ๒๕๕๙ ๒. พรก. ประมงฯ ซึ่งจะเข้า ครม. ภายในเดือนพฤษภาคม ๒๕๖๐	

เรื่อง	ผลการดำเนินงาน			ผลสัมฤทธิ์
	ปี ๒๕๕๘	ปี ๒๕๕๙	ปี ๒๕๖๐	
๓) การบังคับใช้กฎหมาย	- ปราบปราม และจับกุมลักลอบนำเข้าสัตว์และซากสัตว์ ๕๑ ครั้ง อายุัดของกลางรวม ๖๘๕ ตัน มูลค่า ๖๒ ล้านบาท และจับกุมโรงฆ่าสัตว์ผิดกฎหมายรวม ๑๑๑ ครั้ง รวมทั้งจับกุมสารเร่งเนื้อแดง รวม ๖๒,๕๘๑ ตัวอย่าง	-การปราบปรามและจับกุมลักลอบนำเข้าสัตว์และซากสัตว์ ๑๑๕ ครั้ง อายุัดของกลางรวม ๑,๓๓๐ตัน มูลค่า ๑๔๙ ล้านบาทและจับกุมโรงฆ่าสัตว์ผิดกฎหมายรวม ๒๑๔ครั้ง รวมทั้งจับกุมสารเร่งเนื้อแดง รวม ๖๓,๒๙๑ ตัวอย่าง - ปูยปลอมปราบปรามผู้ฝ่าฝืนกฎหมาย ๒๔ รายยึดของกลาง ๑,๑๖๕.๘๒ ตัน มูลค่า ๔๓ ล้านบาท	- การปราบปรามและจับกุมลักลอบนำเข้าสัตว์และซากสัตว์ ๖๐ ครั้ง อายุัดของกลาง ๓๐๘ ตัน มูลค่า ๓๘ ล้านบาท และจับกุมโรงฆ่าสัตว์ผิดกฎหมายรวม ๙๑ ครั้ง รวมทั้งจับกุมสารเร่งเนื้อแดงรวม ๓๐,๗๗๒ ตัวอย่าง -บูรณาการตรวจสินค้าตั้งแต่ฟาร์ม โรงประกอบ การตลาดสด ร่วมกันด้านพืชปศุสัตว์ ประมง	- เกษตรกรมีปัจจัยการผลิตที่มีคุณภาพ - ป้องปรามสร้างความตระหนักให้เกษตรกร ผู้ประกอบการ ผู้ค้า และผู้บริโภค ผลิต ค่าและบริโภคสินค้าที่ปลอดภัยได้มาตรฐาน เพื่อให้ประเทศไทยเป็นแหล่งผลิตสินค้าคุณภาพมาตรฐานของโลก
๙. ปัญหาก่อนวันที่ ๒๒ พฤษภาคม ๒๕๕๗				
	<p>๑) การทำการเกษตรแบบดั้งเดิม ด้วยการปลูกพืชเชิงเดี่ยว มีรายได้ไม่พอกับค่าครองชีพ มีหนี้สินมาก</p> <p>๒) ภาคการเกษตรได้รับผลกระทบจากภัยธรรมชาติอย่างต่อเนื่อง และรุนแรงมากขึ้น ซึ่งเป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และพื้นที่ป่าไม้ลดลง รวมทั้ง ระบบส่งและกระจายน้ำด้านการเกษตรยังไม่เพียงพอทั่วถึง</p> <p>๓) เกษตรกรขาดแคลนแรงงานมากขึ้น และอยู่ในกลุ่มผู้สูงอายุ คนรุ่นใหม่เข้าสู่ภาคการเกษตรน้อย</p> <p>๔) ระบบบริหารจัดการงบประมาณการเกษตรในอดีตยึดภารกิจของแต่ละหน่วยงาน ยังไม่มีการบูรณาการแผนระดับประเทศ และไม่มีระบบการจัดการแบบเบ็ดเสร็จในระดับจังหวัด</p> <p>๕) นโยบายที่ผ่านมาใช้แบบเหมาหว่าน ควบคุมเกษตรกรทุกระดับ มีโครงการบิดเบือนกลไกตลาดทำให้เกษตรกรยังไม่เข้มแข็ง และต้องใช้งบประมาณของรัฐจำนวนมาก เช่น รับจำนำ/ประกันราคา เป็นต้น</p>			
๑๐. การพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัล เศรษฐกิจ/สังคม ฯลฯ				
๑) พัฒนาระบบบริหารจัดการด้วยอิเล็กทรอนิกส์สารสนเทศ	- เริ่มดำเนินการพัฒนาระบบตรวจสอบใบอนุญาต และขึ้นทะเบียนเพื่อการส่งออก (NSW) เช่น ผลิตภัณฑ์ยางส่งออก	-พัฒนาระบบทะเบียนเกษตรกร (Farmer One) -สร้าง Application on Mobile เช่น น้ำ ดิน ราคา แหล่งรับซื้อ	- พัฒนาระบบความเชื่อมโยง Application กับภาคเอกชนในรูปแบบประชารัฐ	- การให้บริการอนุมัติ อนุญาต มีความรวดเร็ว โปร่งใส ส่งผลให้ต้นทุนการประกอบธุรกรรมของเกษตรกร/ผู้ประกอบการลดลง ส่งเสริมขีด
๒) ตลาดออนไลน์		การพัฒนาตลาดสินค้าเกษตรระบบ Online “www.ortorkor.com”	- ผลักดันสินค้าสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรเข้าสู่ตลาดพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) “www.co-opclick.com	ความสามารถในการแข่งขัน - เกษตรกรเข้าถึงองค์ความรู้ที่เกี่ยวข้องได้รวดเร็วและเข้าถึง

เรื่อง	ผลการดำเนินงาน			ผลสัมฤทธิ์
	ปี ๒๕๕๘	ปี ๒๕๕๙	ปี ๒๕๖๐	
			- มีความร่วมมือระหว่างกระทรวง เกษตรและสหกรณ์ และกระทรวง ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมสร้าง ช่องทางการค้าสินค้าเกษตรในระบบ ออนไลน์	- ปริมาณการค้าสินค้าเกษตรเพิ่มขึ้น จากการซื้อขายในระบบออนไลน์
ผลสัมฤทธิ์รวม				
๑. GDP เกษตร (ล้านบาท)	๖๑๙,๘๐๗	๖๒๓,๒๓๘	๖๔๑,๙๓๕ (ประมาณการ)	- GDP ภาคเกษตรขยายตัวต่อเนื่อง ปี ๒๕๕๘ - ๕.๖๗ % ปี ๒๕๕๙ ๐.๕๕ %
๒. รายได้เงินสดสุทธิ (บาท/ครัวเรือน)	๕๔,๓๘๖	๕๖,๔๗๘	๕๗,๐๐๐ (ประมาณการ)	ไตรมาสแรกของปี ๒๕๖๐ ขยายตัว เพิ่มขึ้น ๗.๗๔ %
๓. ดัชนีความผาสุก (ร้อยละ)	๗๘.๖๖	๗๘.๘๖	๗๙.๒๗ (ประมาณการ)	

วันที่ ๒๔ พฤษภาคม ๒๕๖๐